

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề về việc thực hiện các kết luận của các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trên lĩnh vực tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 và năm 2023 trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh

Thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND, ngày 26/7/2023 của HĐND thị xã về ban hành Chương trình hoạt động giám sát của HĐND thị xã năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội đã triển khai giám sát chuyên đề về việc thực hiện kết luận của các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trên lĩnh vực tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 và năm 2023 trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh. Qua giám sát trực tiếp tại 08 tổ chức, làm việc với UBND thị xã, các phòng, ban, ngành liên quan và các phường, xã, Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả giám sát, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kết luận của các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán

Trong mốt giám sát, các đơn vị được giám sát phải thực hiện 6 thông báo, kết luận kiểm toán, thanh tra trên lĩnh vực tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 và năm 2023¹ với tổng số 89 kiến nghị được chỉ ra cho các đơn vị được thanh tra, kiểm toán. Trong đó: UBND thị xã 36 kiến nghị; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã 19 kiến nghị; Trung tâm Y tế 8 kiến nghị; UBND phường, xã 26 kiến nghị.

Sau khi có các thông báo, kết luận, UBND thị xã đã ban hành văn bản chỉ đạo các đơn vị nghiêm túc thực hiện; đồng thời kiểm điểm rút kinh nghiệm, chấn chỉnh các tập thể, cá nhân có liên quan đến các hạn chế, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan báo cáo rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách, quản lý các công trình đầu tư

¹ Thông báo số 111/TB-KVII ngày 02/8/2022 về kết quả Kiểm toán Nhà nước khu vực II tại thị xã Hồng Lĩnh; Kết Luận số 191/KL - TT ngày 05/8/2021 của Thanh tra Sở Tài chính về công tác quản lý Tài chính và điều hành ngân sách Nhà nước tại UBND thị xã Hồng Lĩnh; Kết luận số 366/KL-SKHĐT ngày 02/11/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc chấp hành pháp luật về đầu tư công, đấu thầu và quy định của pháp luật liên quan; Kết luận thanh tra số 379/KL-KBHT ngày 20/7/2022 của Đoàn Thanh tra Kho bạc Nhà nước Hà Tĩnh về việc Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về các khoản chi ngân sách Nhà nước thực hiện kiểm soát chi qua Kho bạc Nhà nước tại UBND phường Trung Lương năm 2021; Kết luận số 18/KL - UBND ngày 12/6/2023 của UBND thị xã Hồng Lĩnh về việc Thanh tra công tác quản lý tài chính - ngân sách và các khoản thu khác tại Trung tâm Y tế thị xã Hồng Lĩnh; Kết luận số 04/KL-UBND ngày 30 tháng 09 Năm 2022 của UBND thị xã Hồng Lĩnh về việc Thanh tra công tác quản lý tài chính - ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 tại UBND phường Nam Hồng.

xây dựng cơ bản. Thường xuyên đôn đốc triển khai xử lý kết luận, kiến nghị của các đoàn Thanh tra, Kiểm toán Nhà nước và giao trách nhiệm cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tăng cường công tác tự kiểm tra, soát xét lại quá trình thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

Các đơn vị được thanh tra, kiểm toán² đã nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm, chấn chỉnh các tập thể, cá nhân có liên quan đến các hạn chế đã được thanh tra, kiểm toán chỉ ra; khắc phục và tham mưu khắc phục kịp thời các sai sót trong công tác quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách, quản lý các công trình đầu tư xây dựng cơ bản.

2. Kết quả thực hiện kiến nghị của các đoàn thanh tra, kiểm toán như sau:

2.1. Đối với UBND thị xã Hồng Lĩnh.

Thực hiện hoàn thành 33/36 kiến nghị (còn 03 kiến nghị gồm: (1). Chưa trích đủ % dự phòng Ngân sách theo quy định, (2). Chưa hoàn thành quyết toán một số công trình XDCCB, (3). Chưa bố trí nguồn để trả hết nợ XDCCB), đạt 91,67%. Trong đó của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, 07 kiến nghị, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư 21 kiến nghị, Thanh tra Sở Tài chính 05 kiến nghị:

Trong đó có:

- Nộp trả ngân sách tỉnh 06 khoản chi đã hết nhiệm vụ chi với số tiền 631.733.000 đồng;
- Nộp ngân sách các khoản chi sai chế độ với số tiền 926.973.613 đồng;
- Thu hồi ngân sách nguồn kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa của 05 đơn vị phường xã với số tiền 498.794.500 đồng;
- Thu hồi 3 công trình XDCCB với số tiền 48.811.830đ (trong đó UBND phường Bắc Hồng 01 công trình = 15.161.032đ, UBND phường Đức Thuận 01 công trình = 12.063.464đ, Ban quản lý đầu tư xây dựng thị xã 01 công trình = 21.587.334đ);
- Cắt giảm trừ thanh toán 16 công trình với số tiền 396.803.282 đồng;
- Đã quyết toán được 9/17 công trình hoàn thành đã được các đoàn Thanh tra Kiểm toán chỉ ra.
- Bố trí nguồn vốn trả nợ các công trình XDCCB đã hoàn thành trong mốc giám sát được 6,62tỷ đồng/12,934tỷ đồng.
- Đã bố trí nguồn cải cách tiền lương đang còn thiếu 938.500.000 đồng.

² UBND thị xã, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Trung tâm Y tế, UBND các phường, xã.

2.2. Đối với Ban Quản lý đầu tư xây dựng thị xã

Thực hiện hoàn thành 17/19 kiến nghị (còn 02 kiến nghị gồm: (1). Chưa hoàn thành quyết toán một số công trình XDCCB, (2). Chưa tham mưu bố trí đủ nguồn vốn để trả hết nợ XDCCB), đạt 89,5% . Trong đó của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, 05 kiến nghị, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư kiến nghị 06, thanh tra Sở Tài chính 06 kiến nghị.

Trong đó có:

- Nộp ngân sách nguồn kinh phí cắt giảm phải thu hồi số tiền 21.587.334 đồng;
- Tập trung lập hồ sơ quyết toán công trình hoàn thành 08/11 công trình;
- Lập biên bản, thống nhất cắt giảm số tiền 227.212.472 của 03 công trình mà được đoàn thanh tra chỉ ra;
- Thực hiện giảm trừ thanh toán trong kỳ tiếp theo với 7 dự án chưa thực hiện quyết toán với số tiền 289.555.214đ.

2.3. Trung tâm Y tế Hồng Lĩnh

Thực hiện hoàn thành 5/8 kiến nghị của thanh tra thị xã Hồng Lĩnh, đạt 62,5% kiến nghị.

Trong đó có:

- Đã thực hiện việc khắc phục, sửa chữa và thuyết minh đối với các sai sót về hạch toán trong kỳ thanh tra theo quy định tại Điều 27 Luật Kế toán.
- Đã hạch toán bổ sung, đưa vào sổ công nợ theo dõi đối với khoản nợ phòng chống dịch Covid-19 số tiền 456.762.691 đồng.
- Đã Thực hiện việc trích lập nguồn cải cách tiền lương theo quy định tại Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021.
- Đã nộp trả ngân sách nhà nước tổng số tiền: 38.486.000đ theo kết luận của thanh tra thị xã Hồng Lĩnh số tiền chi sai quy định.
- Kế toán trưởng đã nộp tiền xử phạt vi phạm hành chính vào ngân sách Nhà nước đối với hành vi hạch toán không đúng nội dung quy định của tài khoản kế toán số tiền: 5.000.000đ.

2.4. Ủy ban nhân dân phường Trung Lương.

Đã thực hiện hoàn thành 18/21 kiến nghị (còn 03 kiến nghị gồm: (1). Chưa trích đủ nguồn ngân sách để cải cách tiền lương theo quy định, (2). Chưa bố trí đủ nguồn vốn để trả hết nợ XDCCB, (3). chưa mở sổ để theo dõi nợ XDCCB), đạt 85,71%. Trong đó của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, 06 kiến nghị, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư 03 kiến nghị, Thanh tra Sở Tài chính 04 kiến nghị, Thanh tra Kho bạc Nhà nước tỉnh 05 kiến nghị.

Trong đó có:

- Đã nộp trả ngân sách Nhà nước kinh phí sử dụng không hết đất trồng lúa số tiền 79.794.500đ

- Thực hiện giảm trừ thanh toán đối với Gói thầu xây lắp: Nhà bếp, nhà để xe giáo viên và nâng cấp một số hạng mục phụ trợ Trường Mầm non Trung Lương, Gói thầu XL: Cải tạo, nâng cấp nhà học 2 tầng 8 phòng; xây dựng nhà hiệu bộ 2 tầng và các hạng mục phụ trợ Trường THCS Trung Lương số tiền: 18.638.358đồng.

- Thu hồi nộp ngân sách Nhà nước khoản chi phụ cấp phân loại xã cho cán bộ, công chức tại UBND phường do sai chế độ quy định tại Khoản 2 Điều 3 Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ số tiền: 30.591.186 đồng.

- Đã chấp hành nộp phạt hành chính số tiền 4.500.000 đồng do lập hồ sơ, chứng từ gửi Kho bạc Nhà nước chi sai chế độ quy định.

- Năm 2022, năm 2023 đã Thực hiện việc trích lập nguồn cải cách tiền lương theo quy định của Chính Phủ.

- Đã hoàn thành quyết toán công trình đã được đoàn thanh tra chi ra và bố trí một phần ngân sách để chi trả nợ các công trình đã hoàn thành.

2.5. Ủy ban nhân dân phường Đức Thuận.

Thực hiện hoàn thành 16/19 kiến nghị (còn 03 kiến nghị gồm: (1). Chưa trích đủ nguồn ngân sách để cải cách tiền lương quy định, (2). Chưa hoàn thành quyết toán một số công trình XDCCB đã hoàn thành, (3). Chưa bố trí đủ nguồn vốn để trả hết nợ XDCCB), đạt 84,21%. Trong đó của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, 05 kiến nghị, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư 04 kiến nghị, Thanh tra Sở Tài chính 07 kiến nghị.

Trong đó có:

- Thực hiện giảm trừ thanh toán đối công trình Cải tạo nâng cấp nhà học 2 tầng 8 phòng, nhà học 2 tầng, nhà bếp, nhà ăn bán trú, nhà vệ sinh các hạng mục phụ trợ trường tiểu học ĐứcThuận, Công trình Nhà học chức năng và nhà hiệu bộ 2 tầng trường TH ĐứcThuận: số tiền 28.322.746đ

- Đã nộp tiền thu hồi 01 công trình XDCCB với số = 12.063.464đ.

- Năm 2022, năm 2023 đã Thực hiện việc trích lập nguồn cải cách tiền lương theo quy định của Chính Phủ.

2.6. Ủy ban nhân dân phường Bắc Hồng.

Thực hiện hoàn thành 19/22 kiến nghị (còn 03 kiến nghị gồm: (1). Chưa trích đủ nguồn ngân sách để cải cách tiền lương theo quy định, (2). Chưa bố trí đủ nguồn vốn để trả hết nợ XDCCB, (3). Chưa mở sổ để theo dõi nợ XDCCB), đạt

86,36%. Trong đó của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, 05 kiến nghị, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư 05 kiến nghị, Thanh tra Sở Tài chính 09 kiến nghị.

Trong đó có:

- Đã nộp trả ngân sách Nhà nước kinh phí sử dụng không hết đất trồng lúa số tiền 8.000.000đ
- Đã nộp tiền thu hồi công trình XDCCB với số = 15.161.032đ.
- Năm 2022, năm 2023 đã Thực hiện việc trích lập nguồn cải cách tiền lương theo quy định của Chính Phủ.
- Đã tập trung quyết toán và bố trí nguồn vốn trả nợ các công trình xây dựng cơ bản hoàn thành.

2.7. Ủy ban nhân dân phường Nam Hồng.

Thực hiện hoàn thành 22/25 kiến nghị (còn 03 kiến nghị gồm: (1). Chưa trích đủ nguồn ngân sách để cải cách tiền lương theo quy định, (2). Chưa bố trí đủ nguồn vốn để trả hết nợ XDCCB, (3). Chưa mở sổ để theo dõi nợ XDCCB), đạt 88%. Trong đó của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, 05 kiến nghị, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư 02 kiến nghị, Thanh tra Sở Tài chính 08 kiến nghị, Thanh tra thị xã 07 kiến nghị.

Trong đó có:

- Đã nộp trả ngân sách Nhà nước kinh phí sử dụng không hết đất trồng lúa số tiền 37.000.000đ
- Năm 2022, năm 2023 đã Thực hiện việc trích lập nguồn cải cách tiền lương theo quy định của Chính Phủ.
- Đã hoàn thành quyết toán công trình đã được đoàn thanh tra chỉ ra và bố trí một phần ngân sách để chi trả nợ các công trình đã hoàn thành.
- Đã nộp vào ngân sách nhà nước số tiền chi sai quy định số tiền 11.692.000đ

2.8. Ủy ban nhân dân phường Đậu Liêu.

Thực hiện hoàn thành 20/23 kiến nghị (còn 03 kiến nghị gồm: (1). Chưa trích đủ nguồn ngân sách để cải cách tiền lương theo quy định, (2). Chưa hoàn thành quyết toán công trình XDCCB đã hoàn thành, (3). Chưa bố trí đủ nguồn vốn để trả hết nợ XDCCB), đạt 86,95% . Trong đó của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, 05 kiến nghị, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư 7 kiến nghị, thanh tra Sở Tài chính 8 kiến nghị.

Trong đó có:

- Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với các cán bộ liên quan được giao quản lý các dự án để xảy ra vi phạm.

- Thực hiện giám trừ thanh toán đối công trình Gói thầu xây lắp Dự án: Đầu tư xây dựng công trình Chính trang đô thị, nâng cấp tuyến đường ngõ 344 đường Quang Trung, Gói thầu xây lắp Dự án Cải tạo Trường Tiểu học và THCS Đâu Liêu số tiền 25.928.832đ

- Năm 2022, năm 2023 đã Thực hiện việc trích lập nguồn cải cách tiền lương theo quy định của Chính Phủ.

- Đã nộp trả ngân sách Nhà nước kinh phí sử dụng không hết đất trồng lúa số tiền 240.000.000đ

- Đã tập trung quyết toán công trình đã được đoàn thanh tra chỉ ra và bố trí một phần ngân sách để chi trả nợ các công trình đã hoàn thành.

2.9. Ủy ban nhân dân xã Thuận Lộc.

Thực hiện hoàn thành 16/19 kiến nghị (còn 03 kiến nghị gồm: (1). Chưa trích đủ nguồn ngân sách để cải cách tiền lương theo quy định, (2). Chưa hoàn thành quyết toán một số công trình XD/CB đã hoàn thành, (3). Chưa bố trí đủ nguồn vốn để trả hết nợ XD/CB), đạt 84,21% . Trong đó của Kiểm toán Nhà nước khu vực 04 kiến nghị, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư 04 kiến nghị, Thanh tra Sở Tài chính 8 kiến nghị.

Trong đó có:

- Thực hiện giám trừ thanh toán đối công trình: Xây dựng đường giao thông, mương thoát nước khu dân cư thôn Tân Hòa, xã Thuận Lộc, Gói thầu xây lắp Dự án Đầu tư xây dựng Nhà học đa chức năng 2 tầng, 10 phòng và các hạng mục phụ trợ Trường THCS xã Thuận Lộc, thị xã Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh số tiền 40.265.596đ

- Năm 2022, năm 2023 đã Thực hiện việc trích lập nguồn cải cách tiền lương theo quy định của Chính Phủ.

- Đã nộp trả ngân sách Nhà nước kinh phí sử dụng không hết đất trồng lúa số tiền 134.000.000đ

- Đã bố trí một phần ngân sách để chi trả nợ các công trình đã hoàn thành.

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Việc thực hiện một số kiến nghị của thanh tra, Kiểm toán nhà nước còn chậm, chưa kịp thời theo yêu cầu.

- Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo có lúc chưa được thường xuyên, việc đôn đốc, giám sát các công việc của bộ phận chuyên môn chưa kịp thời.

- Năng lực chuyên môn của một số phòng, ban đơn vị còn hạn chế nên dẫn đến việc thực hiện nhiệm vụ để xảy ra sai sót.

- Các công trình xây dựng cơ bản được thanh tra, kiểm toán phải cắt giảm khối lượng, thu hồi ngân sách tỷ lệ còn cao.
- Bố trí nguồn vốn để trả nợ cho các công trình XDCCB đã quyết toán chưa được kịp thời.
- Việc quyết toán các công trình xây dựng cơ bản còn chậm, kéo dài, đặc biệt có công trình không còn đầy đủ hồ sơ để thực hiện việc quyết toán.

2. Nguyên nhân

- Một số kiến nghị thực hiện chậm dẫn đến phải đôn đốc thực hiện do nguyên nhân khách quan sau: Công trình đầu tư xây dựng cơ bản gặp vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng nên không thực hiện thi công được do đó không có khối lượng để thu hồi tạm ứng.
- Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động đầu tư của chủ đầu tư và đơn vị quản lý dự án trên địa bàn chưa được quan tâm đúng mức.
- Việc thực hiện nhiệm vụ của chủ đầu tư chưa được thường xuyên và sâu sát; một số đơn vị nhà thầu tham gia tại các dự án còn thiếu ý thức, trách nhiệm đối với công việc do mình đảm nhận dẫn đến thực hiện chưa đảm bảo yêu cầu so với hồ sơ thiết kế được phê duyệt;
- Trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức phụ trách còn hạn chế;
- Sự phối hợp thực hiện giữa các cơ quan, phòng, ngành và UBND các phường, xã còn thiếu chặt chẽ, nhịp nhàng.
- Nguồn thu ngân sách còn hạn hẹp dẫn đến việc bố trí nguồn vốn trả nợ XDCCB gặp khó khăn...

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với UBND thị xã

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh những sai sót trên các lĩnh vực đặc biệt là lĩnh vực tài chính ngân sách và xây dựng cơ bản.
- Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, kiến nghị của thanh tra Sở Kế hoạch Đầu tư và thanh tra Sở Tài chính đã chỉ ra.
- Đề nghị phân bổ nguồn kinh phí dự phòng đảm bảo theo quy định của luật ngân sách (từ 2-4%).
- Bố trí đảm bảo tối thiểu 10% tiền sử dụng đất, tiền thuê đất để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở dữ liệu hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định tại các văn bản quy định của Chính

phủ. Đề nghị căn cứ vào nhiệm vụ thực tiễn của công tác quản lý đất đai để bố trí nguồn lực phù hợp.

- Ưu tiên bố trí nguồn ngân sách để thanh toán nợ xây dựng cơ bản cho những công trình đã hoàn thành quyết toán, bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định.

- Đôn đốc việc quyết toán các công trình đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng đúng tiến độ thời gian.

- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn Thẩm định, phê duyệt, quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đảm bảo sát thực tế theo quy định của pháp luật để hạn chế việc thanh tra, kiểm toán đề nghị cắt giảm giá trị, khối lượng.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan cấp GCN QSDĐ diện tích đã bàn giao cho Trung tâm y tế Hồng Lĩnh.

2. Ban quản lý đầu tư xây dựng thị xã.

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ các công trình đã hoàn thành để quyết toán đảm bảo theo quy định.

- Đề xuất UBND thị xã có phương án huy động, khai thác nguồn thu trình HĐND thị xã bố trí nguồn vốn để thanh toán cho các công trình hoàn thành nhưng còn nợ.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản đảm bảo theo các quy định của cấp trên.

- Phối hợp để bàn giao hồ sơ quản lý xây dựng Trung tâm y tế Hồng Lĩnh để đưa vào quản lý tài sản công đúng quy định.

3. Trung tâm y tế Hồng Lĩnh.

- Đề xuất và phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định cấp GCN QSD đất đối với diện tích đơn vị đang quản lý và sử dụng theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các thủ tục trình cấp có thẩm quyền thanh lý đối với xe hồng thập tự biển kiểm soát 38A-0049 đã hết hạn sử dụng theo quy định của pháp luật;

- Rà soát, báo cáo đề xuất phương án xử lý theo quy định của pháp luật đối với các tài sản công cho thuê không đúng quy định trình UBND thị.

4. Ủy ban nhân dân các phường xã.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước khu vực II, của thanh tra Sở Kế hoạch Đầu Tư, thanh tra Sở Tài chính, thanh tra Kho bạc Nhà nước tỉnh và thanh tra thị xã Hồng Lĩnh đã chỉ ra.

- Đề nghị UBND các phường xã quan tâm chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách trên các lĩnh vực đặc biệt là trên lĩnh vực tài chính - ngân sách và xây dựng cơ bản.

- Tăng cường vai trò kiểm soát tính hợp pháp, hợp lệ đầy đủ của chứng từ cũng như tính đúng đắn, hợp pháp của các khoản chi nhằm hạn chế sai sót.

- Chấp hành nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật trong việc sử dụng ngân sách Nhà nước.

- Tăng cường vai trò của chủ đầu tư, Ban quản lý dự án đầu tư XD/CB đối với các đơn vị thi công thực hiện đảm bảo hồ sơ các công trình xây dựng cơ bản.

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ các công trình đã hoàn thành để quyết toán đảm bảo theo quy định.

- Bố trí nguồn ngân sách để thanh toán nợ xây dựng cơ bản cho những công trình đã hoàn thành quyết toán, bàn giao đưa vào sử dụng theo quy định.

- Trích lập quỹ cải cách tiền lương theo quy định của Chính phủ nhằm đảm bảo nguồn để phục vụ cải cách tiền lương hàng năm.

Trên đây là kết quả giám sát chuyên đề về việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trên lĩnh vực tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 và năm 2023 trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh, Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo HĐND thị xã Khoá VII nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã;
- UBND, UBMTTQ thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Các Đại biểu HĐND;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Lưu: Ban KT-XH, hồ sơ kỳ họp.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Đặng Minh Khang